
Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 201688 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081500088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CRUZ. Chefe de Divisao. Ratificação em 11/08/2016. BENEDITO
LEOCADIO DE CAMPOS FILHO. Coordenador Regional Substi-
tuto. Valor Global: R$ 564,00. CNPJ CONTRATADA :
06.332.710/0001-03 AGUAS DENOVO PROGRESSO - TRATA-
MENTO E DISTRIBUICAO LTDA

(SIDEC - 12/08/2016) 194035-19208-2016NE800005

COORDENAÇÃO REGIONAL DE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 UASG 194064

Número do Contrato: 80/2015.
Nº Processo: 08788000037201443.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -CNPJ Contratado: 06048539000105. Contratado : S.H.
INFORMATICA LTDA -Objeto: Prorroga a vigência do contrato n¨
80/2015 por um período de mais 12 (doze) meses, corrigindo e
suprimindo o valor contratado em 25% (vinte e cinco porcento).
Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
08/07/2016 a 08/07/2017. Valor Total: R$381.386,13. Fonte:
100000000 - 2016NE800072 Fonte: 100000000 - 2016NE800071
Fonte: 100000000 - 2016NE800017 Fonte: 100000000 -
2016NE800019 Fonte: 100000000 - 2016NE800027 Fonte:
100000000 - 2016NE800028 Fonte: 100000000 - 2016NE800050
Fonte: 100000000 - 2016NE800048 Fonte: 100000000 -
2016NE800057. Data de Assinatura: 08/07/2016.

(SICON - 12/08/2016) 194035-19208-2016NE800005

COORDENAÇÃO REGIONAL DE MANAUS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 UASG 194006

Nº Processo: 08769000036201686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico
Fixo Comutado (STFC), nas modalidades, Local para telefonia fixa e
móvel, bem como Longa Distância Nacional para telefonia fixa e
móvel, visando atender a Coordenação Regional da FUNAI de Ma-
naus/AM e as Coordenações Técnicas Locais de: Autazes/AM, Bor-
ba/AM, Coari/AM, Manacapuru/AM, Maués/AM, Manicoré/AM, No-
va Olinda do Norte/AM, Nhamundá/AM, Parintins/AM e Oriximi-
ná/PA. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 15/08/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Maceió, 224 Adria-
nopolis - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/194006-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 15/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/08/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

EDGAR FERNANDES RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2016) 194035-19208-2016NE800005

COORDENAÇÃO REGIONAL DO RIO NEGRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 49/2016 - UASG 194008

Nº Processo: 08780000006201624.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DO INDIO -CNPJ Contratado: 05332859000111. Contratado : AP-
TUS TERCEIRIZACOES EIRELI - ME-Objeto: Contratação de em-
presa empecializada na prestação de serviços de limpeza e conser-
vação, sendo 02 agentes de limpeza e conservação e 01 encarregado,
para atender as necessidades da Coordenação Regional do Rio Ne-
gro/AM. Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 10/05/2016 a 09/05/2017. Valor Total: R$127.620,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800057. Data de Assinatura: 09/05/2016.

(SICON - 12/08/2016) 194035-19208-2016NE800005

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 125/2016 do Pregão Ele-
trônico SRP nº 02/2015 - Funai/CR Rio Negro. Processo nº
08780.000006/2016-24. Objeto: registro de preços para eventual pres-
tação de serviços de agente de limpeza, encarregado de limpeza e
agente de copeiragem.
Validade: 12 (doze) meses, a partir da sua assinatura.
Empresa: APTUS TERCEIRIZAÇÃO EIRELI-ME - CNPJ:
0 5 . 3 3 2 . 8 5 9 / 0 0 0 1 - 11 .
Dos itens registrados: 07, 08 e 09.
Valor: R$ 656.520,00 (seiscentos e cinquenta e seis mil quinhentos e
vinte reais).
Data de Assinatura: 12/02/2016.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2016

Tornamos público que a empresa DF AUTO CENTER LT-
DA-ME sagrou-se vencedora do Pregão Eletrônico Nº 5/2016, sendo
o Pregão homologado em 05/08/2016, pela Diretora de Administração
e Gestão.

MARILÚCIA MACÊDO NINGELESKI
Pregoeira

(SIDEC - 12/08/2016) 194035-19208-2016NE800005

SECRETARIA ESPECIAL DE DIREITOS
HUMANOS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: prorroga de Ofício ao Termo de Convênio nº 007/2015
Processo:00005.202342/2015-15. Concedente: Secretaria Especial de
Direitos Humanos da Presidência da República, CNPJ nº
05.478.625/0001-87 e a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania
do Distrito Federal, CNPJ nº 08.685.628/0001-53. Objeto: Prorro-
gação de Oficio do prazo de vigência do Convênio nº 007/2015, até
08/11/2016. Data de assinatura:09/06/2016. Assinatura: Alexandre de
Moraes, Ministro de Estado da Justiça e Cidadania, CPF nº
11 2 . 0 9 2 . 6 0 8 - 4 0 .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2016 ao Convênio Nº
794988/2013. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE DIREI-
TOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, Unidade
Gestora: 200016, Gestão: 00001. Convenente : SECRETARIA DA
MULHER, DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DA IGUALDA,
CNPJ nº 08.876.217/0001-71. Solicitamos prorrogação da vigência do
Convênio 794988/2013-SDH/PR celebrado entre Secretaria da Mu-
lher, do desenvolvimento social, da igualdade racial, dos direitos
humanos e do trabalho e a Secretaria de Direitos Humanos da Pre-
sidência da República cujo objeto é a Construção de 01 (um) Centro
de Atendimento Socioeducativo para Adolescentes em Conflito com a
Lei, no Município de Porangatu-GO, por mais 18 (dezoito) meses,
estendendo a vigência até 09/02/2018.. Valor Total: R$ 6.988.737,41,
Valor de Contrapartida: R$ 698.873,75, Vigência: 27/12/2013 a
09/02/2018. Data de Assinatura: 09/08/2016. Signatários: Concedente
: ANA LUCIA DE LIMA STARLING, CPF nº 222.485.016-68, Con-
venente : LEDA BORGES DE MOURA, CPF nº 576.951.806-53.

(SICONV(PORTAL) - 12/08/2016)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
809822/2014. Convenentes: Concedente : SECRETARIA DE DIREI-
TOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, Unidade
Gestora: 200016, Gestão: 00001. Convenente : MUNICIPIO DE
FORTALEZA - SECRETARIA EXECUTIVA REGIONAL - SE,
CNPJ nº 01.797.492/0001-50. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO
DE PRAZO.. Valor Total: R$ 686.327,62, Valor de Contrapartida: R$
27.454,00, Vigência: 15/12/2014 a 10/11/2016. Data de Assinatura:
09/08/2016. Signatários: Concedente : ANA LUCIA DE LIMA
STARLING, CPF nº 222.485.016-68, Convenente : RENATO CE-
SAR PEREIRA LIMA, CPF nº 822.506.933-15.

(SICONV(PORTAL) - 12/08/2016)

CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DO IDOSO

EDITAL Nº 1/2016
ELEIÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DOS DI-
REITOS DO IDOSO, no uso das atribuições que lhe conferem o
artigo 4º do Decreto nº 5.109, de 17 de junho de 2004, e o artigo 37,
inciso V, do Regimento Interno, e dando cumprimento à decisão
qualificada no Plenário do Conselho em sua 82ª Reunião Ordinária
realizada no dia 19 de julho de 2016, convoca a eleição de entidades
da sociedade civil organizada, sem fins lucrativos, com atuação no
campo da promoção e defesa dos direitos da pessoa idosa para com-
por o CNDI, referente à gestão 2016-2018, na forma do presente
Edital.

I - DO PERFIL DAS ORGANIZAÇÕES
1.1 Poderão participar do pleito eleitoral as entidades da

sociedade civil organizadas, sem fins lucrativos, com atuação no
campo da promoção e defesa dos direitos da pessoa idosa, que te-
nham filiadas organizadas em, pelo menos, cinco unidades da Fe-
deração, distribuídas em três regiões do País, que se enquadrem como
representativas de um dos seguintes segmentos:

a) Trabalhadores urbano e/ou rural;
b) Empregadores urbano e/ou rural;
c) Fiscalizadores do exercício profissional;
d) Aposentados e pensionistas;
e) Comunidade científica;
f) Educação, lazer, cultura, esporte, ou turismo;
g) Defesa de direito; e
h) Atendimento à pessoa idosa.

II - DA DISTRIBUIÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS EN-
TRE AS ORGANIZAÇÕES

2.1 Serão escolhidas na Assembleia de Eleição 14 (quatorze)
entidades da sociedade civil organizada, distribuídas da seguinte for-
ma:

a) 1 (uma) Entidade de Trabalhadores Urbano e/ou Rural;
b) 1 (uma) Entidade de Empregadores Urbano e/ou Rural;
c) 1 (um) Entidade de Fiscalização do Exercício Profis-

sional;
d) 2 (duas) Entidades de Aposentados e Pensionista;
e) 2 (duas) Entidades da Comunidade Científica;
f) 1 (uma) Entidade de Educação, Lazer, Cultura, Esporte, ou

Tu r i s m o ;
g) 3 (três) Entidades de Defesa de Direitos; e
h) 3 (três) Entidades de Atendimento à Pessoa Idosa.
III - DO PERÍODO, HORÁRIO E LOCAL DAS INSCRI-

ÇÕES
3.1 As inscrições deverão ser realizadas diretamente de 08 às

18h, ou por meio de correspondência postada em nome da Comissão
Eleitoral, no CNDI, localizado no Setor Comercial Sul, Quadra 9,
Lote "C", Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, 9º andar, CEP:
70738-200, Brasília (DF), do dia 15 de agosto a 02 de setembro de
2016.

3.2 A entidade, no ato de inscrição, deverá indicar qual o
segmento que irá concorrer, segundo aqueles descritos no item I deste
Edital.

IV - DA DOCUMENTAÇÃO PARA INSCRIÇÃO
4.1 As entidades da sociedade civil que atendam ao disposto

no item I e que desejem participar da eleição deverão inscrever-se
mediante apresentação da seguinte documentação:

a) Requerimento de inscrição dirigido à Comissão Eleitoral,
correspondente a apenas um dos segmentos descritos no item I deste
Edital preenchido e assinado pelo representante legal da entidade
contendo dados de endereçamento postal, eletrônico, telefônico e nú-
mero do fax, para efeito de notificação das decisões da Comissão
Eleitoral (Original);

b) Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ (Cópia
simples);

c) Estatuto Social registrado em cartório (Cópia autentica-
da);

d) Ata de eleição da atual diretoria e de indicação nominal
de seu representante legal (Cópia autenticada);

e) Comprovante de atuação e de representação em no mí-
nimo 5 (cinco) unidades da federação e 3 (três) regiões do país
(Cópia simples);

f) Relatório minucioso de atividades desenvolvidas com pes-
soas idosas no ano de 2015, no mínimo (Original);

g) Indicação, assinada pelo representante legal da entidade,
de duas pessoas de notório saber e atuação na área do envelhe-
cimento, sendo uma proponente a conselheira/o titular e outra pro-
ponente a conselheira/o suplente para, caso venha ser escolhida na
Assembleia de Eleição, comporem o CNDI (Original);

h) Currículos, devidamente documentados, das pessoas in-
dicadas como proponentes a conselheira/o titular e a conselheira/o
suplente, comprovando o perfil exigido e o vínculo institucional com
a entidade (cópia simples); e

i) Documentos de identificação pessoal dos indicados como
proponentes a titular e suplente (cópia simples).

V - DA HABILITAÇÃO
5.1 A Comissão Eleitoral publicará até o dia 08 de setembro

de 2016 no sítio eletrônico da Secretaria Especial de Direitos Hu-
manos do Ministério da Justiça e Cidadania - SDH/MJC
(http://www.sdh.gov.br/conselhos/cndi), a listagem das entidades ins-
critas, as habilitadas e não habilitadas, segundo os critérios espe-
cificados no presente Edital.

5.2 A entidade cuja inscrição venha a ser indeferida nos
termos deste Edital, terá o prazo de 2 (dois) dias úteis, a contar da
publicação da listagem de que trata o item 5.1, para apresentar re-
curso encaminhado para o e-mail cndi@sdh.gov.br, com o assunto
"RECURSO INSCRIÇÃO", dirigido à Comissão Eleitoral, a quem
caberá o seu julgamento definitivo.

5.3 A listagem final das entidades habilitadas será divulgada
até o dia 14 de setembro de 2016, no sítio eletrônico da SDH/MJC.

VI - DO PROCESSO ELEITORAL
6.1 As entidades habilitadas participarão da Assembleia de

Eleição a ser realizada no dia 28 de setembro de 2016, às 14 horas,
na SDH/MJC localizada no Setor Comercial Sul, Quadra 9, Lote "C",
Edifício Parque Cidade Co

6.2 As entidades habilitadas deverão se fazer presentes à
Assembleia de Eleição por meio do seu representante legal ou de
pessoa por ele expressamente designada.

6.3 As entidades habilitadas poderão fazer uma exposição
sobre a sua atuação bem como acerca de seu compromisso na área do
envelhecimento, no tempo máximo de 3 minutos.

6.4 A referida apresentação será feita oralmente e requerida
à Comissão Eleitoral no momento antecedente a votação.

6.5 A entidade habilitada, por meio de seu representante
legal ou pessoa por ele expressamente designada, deverá votar nas
entidades candidatas de sua preferência em cada um dos segmentos,
considerado o número de vagas p

6.6 Serão eleitas, no quantitativo disposto no item II deste
Edital, as organizações que obtiverem o maior número de votos.

6.7 Em casos de empate, e se mostrando infrutífera a rea-
lização um escrutínio, será considerada eleita a entidade com mais
tempo de funcionamento.

6.8 No caso de desligamento da organização eleita assumirá
a organização suplente do respectivo segmento, obedecida a ordem de
classificação.



Nº 156, segunda-feira, 15 de agosto de 2016 89ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081500089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

6.9 As entidades eleitas serão representadas no CNDI por
uma/um conselheira/o titular e uma/um conselheira/o suplente, pre-
viamente indicadas/os, conforme disposto no Item IV, letra "G" deste
Edital.

VII - DA NOMEAÇÃO
7.1 As(Os) conselheiras(os) titulares e suplentes, indica-

das(os) pelas entidades eleitas, serão designadas(os) pela Secretária
Especial de Direitos Humanos, devendo ser empossadas(os) na 84ª
Reunião Ordinária do CNDI, a realizar-se no dia 25 de outubro de
2016.

VIII - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 O Ministério Público Federal será comunicado da pu-

blicação do presente Edital e poderá acompanhar o processo de elei-
ção das entidades da sociedade civil.

8.2 As entidades da sociedade civil que possuem assento no
CNDI na atual gestão poderão concorrer à reeleição, independen-
temente do tempo de mandato, desde que atendam e cumpram, in-
tegralmente, as exigências e orientações relativas ao processo eleitoral
regulado pelo presente Edital.

8.3. Nos termos do disposto no inciso VII do art. 4º do
Regimento Interno, as entidades que já possuem assento no CNDI
podem indicar, como conselheiras(os) titulares e suplentes para a
nova gestão os atuais representantes institucionais, desde que se ob-
serve a limitação de uma única recondução.

8.4 Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pela Co-
missão Eleitoral, "ad referendum" do CNDI.

LUIZ LEGNÃNI

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE
SEGURANÇA PARA GRANDES EVENTOS

EXTRATOS DE DOAÇÕES

Termo de Doação nº 187/2015, Processo nº 08131.000988/2015-18.
Doador: SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE SEGURANÇA
PARA GRANDES EVENTOS. Donatária: SECRETARIA DE ES-
TADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ. Objeto: Solução - Ins-
trumentos de menor potencial ofensivo (IMPO) - Contrato nº
29/2013. Data de assinatura: 11/08/2016. Assinatura: ANDREI AU-
GUSTO PASSOS RODRIGUES, Secretário Extraordinário de Se-
gurança para Grandes Eventos, e WAGNER MESQUITA DE OLI-
VEIRA, Secretário de Estado da Segurança Pública e Administração
Penitenciária do Estado do Paraná.

Termo de Doação nº 193/2015, Processo nº 008131000949/2015-11.
Doador: SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE SEGURANÇA
PARA GRANDES EVENTOS. Donatária: SECRETARIA DE ES-
TADO DA SEGURANÇA PÚBLICA E ADMINISTRAÇÃO PE-
NITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARANÁ. Objeto: Solução - Ima-
geador Aéreo. Data de assinatura: 11/08/2016. Assinatura: ANDREI
AUGUSTO PASSOS RODRIGUES, Secretário Extraordinário de Se-
gurança para Grandes Eventos, e WAGNER MESQUITA DE OLI-
VEIRA, Secretário de Estado da Segurança Pública e Administração
Penitenciária do Estado do Paraná.

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2016 ao Convênio Nº
798622/2013. Convenentes: Concedente : FUNDO NACIONAL AN-
TIDROGAS, Unidade Gestora: 200246, Gestão: 00001. Convenente :
SOCIEDADE ASSISTENCIAL SARAVIDA, CNPJ nº
05.818.105/0001-76. Prorrogação do prazo de vigência.. Valor Total:
R$ 402.140,00, Vigência: 31/12/2013 a 23/01/2017. Data de As-
sinatura: 01/07/2016. Signatários: Concedente : ROBERTO ALLE-
GRETTI, CPF nº 330.704.908-91, Convenente : MARCO AURELIO
MARQUES, CPF nº 497.718.764-49.

(SICONV(PORTAL) - 12/08/2016)

Processo n°: 08129.027205/2014-10
Espécie: ADITAMENTO DE PRAZO AO TERMO DE COOPE-
RAÇÃO Nº 21/2014/SENAD/IFPB.
Fundamento Legal: LOA 2014 - Portaria Conjunta nº 8, de
1 2 / 11 / 2 0 1 2 .
Partícipes: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Mi-
nistério da Justiça e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação
21/2014 referente ao projeto "IMPLEMENTAÇÃO DE PROCESSO
FORMATIVO PARA PROFISSIONAIS DA REDE DE ATENÇÃO
AOS USUÁRIOS DE DROGAS COM BASE NA METODOLOGIA
DO TRATAMENTO COMUNITÁRIO - Articulação de Redes e Par-
ticipação Social, no âmbito comunitário na atenção ao uso de drogas
- CRR/IFPB" - Parecer nº 169/2016/CGCRS/DAP/SENAD.
Data da assinatura: 26 de julho de 2016.
Vigência: 30 de julho de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 8/2015

Processo n°: 08129.027184/2014-24
Espécie: Termo de Cooperação n° 08/2015/SENAD/UFMG.
Fundamento Legal: LOA 2015 - Portaria Conjunta nº 8, de
1 2 / 11 / 2 0 1 2 .
Partícipes: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Mi-
nistério da Justiça e a Universidade Federal de Minas Gerais.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação nº
08/2015 referente à "IMPLANTAÇÃO DO CENTRO REGIONAL
DE REFERÊNCIA - ATELIÊ INTERVALO REDUÇÃO DE DA-
NOS, PARA AGENTES E TRABALHADORES ATUANTES NO
CAMPO DAS POLÍTICAS SOBRE DROGAS DA REDE DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS" -
Parecer nº 110/2016/CGCRS/DAP/SENAD.

Data da assinatura: 27 de junho de 2016.
Vigência: 15 de novembro de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 17/2015

Processo n°: 08129.035850/2014-06
Espécie: Termo de Execução Descentralizada n° 17/2015/SE-
NAD/UFBA.
Fundamento Legal: LOA 2015 - Portaria Conjunta nº 8, de
1 2 / 11 / 2 0 1 2 .
Partícipes: Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas do Mi-
nistério da Justiça e a Universidade Federal da Bahia.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Execução
Descentralizada nº 17/2015 referente ao "Projeto do Centro Regional
de Referência da Aliança de Redução de Danos Fátima Cavalcanti -
Extensão do Departamento de Saúde da Família da Faculdade de

Medicina da Bahia - UFBA" - Parecer nº 129/2016/CGCRS/DAP/SE-
NAD.
Data da assinatura: 27 de junho de 2016.
Vigência: 07 de março de 2017.

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2016 - UASG 200331

Nº Processo: 08106006735201646 . Objeto: Contratação de serviços
funerários para Policial Militar, com translado da agência funerária ao
aeroporto. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: O serviço
deve ser contratado com urgência. Declaração de Dispensa em
11/08/2016. ANA PAULA MARTINS MASCARENHAS. Coorde-
nadora Geral Substituta. Ratificação em 11/08/2016. DAVI ROGE-
RIO ARTIGAS. Diretor Substituto. Valor Global: R$ 4.490,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.661.360/0001-60 FUNERARIA NACIONAL
PAX CARD BANGU LTDA - ME.

(SIDEC - 12/08/2016) 200331-00001-2016NE800049

SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 40/2016

PROCESSO: 08012.001997/2016-63 ESPÉCIE: Termo de Coopera-
ção Técnica nº 40/2016 que entre si celebram a Secretaria Nacional
do Consumidor - Senacon e o Tribunal do Justiça do Estado de
Rondônia. OBJETO: Este acordo tem com objeto a cooperação téc-
nica entre a Secretaria Nacional do Consumidor(SENACON) e o
Tribunal do Justiça do Estado de Rondônia (TJRO), com vistas a
promover ações conjuntas para o incentivo e aperfeiçoamento de
métodos autocompositivos de solução de conflitos de consumo vol-
tados para redução e prevenção dos litígios judicializados, através do
uso da plataforma CONSUMIDOR.GOV.BR . VIGÊNCIA: 24 meses.
DATA: 27/07/2016. ASSINATURA: Armando Luiz Rovai, CPF:
146.253.068-09, Secretário Nacional do Consumidor; Desembargador
Sansão Batista Saldanha, Presidente do Tribunal de Justiça do Estado
de Rondônia.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 41/2016

PROCESSO: 08000.020400/2016-19 ESPÉCIE: Termo de Coopera-
ção Técnica nº 41/2016 que entre si celebram a Secretaria Nacional
do Consumidor - Senacon e o Defensoria Pública do Estado da Bahia.
OBJETO: Adesão ao Consumidor.gov.br, mantido pela Senacon, por
meio da plataforma tecnológica de informação e compartilhamento de
dados. VIGÊNCIA: 48 meses. DATA: 14/07/2016. ASSINATURA:
Armando Luiz Rovai, CPF: 146.253.068-09, Secretário Nacional do
Consumidor; Cleriston Cavalcante de Macedo, Defensor Público Ge-
ral do Estado da Bahia.

a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$
100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800868,
Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 125007, Fonte Recurso: 6100000000,
ND: 44504201, Vigência: 05/08/2016 a 05/08/2017, Data de As-
sinatura: 05/08/2016, Signatários: Concedente: RICARDO JOSE
MAGALHAES BARROS CPF nº 424.789.799-34, Convenente: RO-
BERTO CARLOS LUCATELLI CPF nº 090.634.268-60.

Espécie: Convênio Nº 833188/2016, Nº Processo:
25000075306201616, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Con-
venente: IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE ADAMANTINA CNPJ nº 43002005000166, Objeto: AQUISI-
ÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor
Total: R$ 350.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$ 350.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE800400, Valor: R$
350.000,00, PTRES: 125942, Fonte Recurso: 6100000000, ND:
44504201, Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2017, Data de Assinatura:
08/08/2016, Signatários: Concedente: RICARDO JOSE MAGA-
LHAES BARROS CPF nº 424.789.799-34, Convenente: LEONAR-
DO MUNHOZ CPF nº 847.666.548-20.

Espécie: Convênio Nº 835020/2016, Nº Processo:
25000079766201613, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Con-
venente: ASSOCIACAO DA SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE OURINHOS CNPJ nº 53412144000111, Objeto: AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNI-
DADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total:
R$ 399.998,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$ 399.998,00, Cré-
dito Orçamentário: Num Empenho: 2016NE801596, Valor: R$
399.998,00, PTRES: 126189, Fonte Recurso: 6100000000, ND:
44504201, Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2017, Data de Assinatura:
08/08/2016, Signatários: Concedente: RICARDO JOSE MAGA-
LHAES BARROS CPF nº 424.789.799-34, Convenente: CELSO ZA-
NUTO CPF nº 078.874.558-12.

Espécie: Convênio Nº 834011/2016, Nº Processo:
25000078019201668, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Con-
venente: HOSPITAL DO TRICENTENARIO CNPJ nº
10583920000133, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2016 - R$ 150.000,00, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2016NE800715, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 125835, Fon-
te Recurso: 6100000000, ND: 44504201, Vigência: 26/07/2016 a
26/07/2017, Data de Assinatura: 26/07/2016, Signatários: Conceden-
te: RICARDO JOSE MAGALHAES BARROS CPF nº 424.789.799-
34, Convenente: VANIA MARIA MARQUES BRANCO CPF nº
891.060.917-68.

Espécie: Convênio Nº 834010/2016, Nº Processo:
25000077985201668, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Con-
venente: HOSPITAL DO TRICENTENARIO CNPJ nº
10583920000133, Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS
DE USO ÚNICO, Valor Total: R$ 100.000,00, Valor de Contra-
partida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exer-
cício: 2016 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2016NE800716, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 123245, Fonte Re-
curso: 6100000000, ND: 33504305, Vigência: 27/07/2016 a
27/07/2017, Data de Assinatura: 27/07/2016, Signatários: Conceden-
te: RICARDO JOSE MAGALHAES BARROS CPF nº 424.789.799-
34, Convenente: VANIA MARIA MARQUES BRANCO CPF nº
891.060.917-68.

Espécie: Convênio Nº 834014/2016, Nº Processo:
25000077991201615, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Con-
venente: HOSPITAL DO TRICENTENARIO CNPJ nº
10583920000133, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 750.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2016 - R$ 750.000,00, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2016NE800713, Valor: R$ 750.000,00, PTRES: 125242, Fon-
te Recurso: 6100000000, ND: 44504201, Vigência: 27/07/2016 a
27/07/2017, Data de Assinatura: 27/07/2016, Signatários: Conceden-
te: RICARDO JOSE MAGALHAES BARROS CPF nº 424.789.799-
34, Convenente: VANIA MARIA MARQUES BRANCO CPF nº
891.060.917-68.

Espécie: Convênio Nº 834016/2016, Nº Processo:
25000078015201680, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Con-
venente: HOSPITAL DO TRICENTENARIO CNPJ nº
10583920000133, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ES-
PECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 123.270,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por
exercício: 2016 - R$ 123.270,00, Crédito Orçamentário: Num Em-
penho: 2016NE800712, Valor: R$ 123.270,00, PTRES: 125952, Fon-
te Recurso: 6100000000, ND: 44504201, Vigência: 27/07/2016 a
27/07/2017, Data de Assinatura: 27/07/2016, Signatários: Conceden-
te: RICARDO JOSE MAGALHAES BARROS CPF nº 424.789.799-
34, Convenente: VANIA MARIA MARQUES BRANCO CPF nº
891.060.917-68.

Ministério da Saúde
.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 833990/2016, Nº Processo:
25000076183201631, Concedente: MINISTERIO DA SAUDE, Con-
venente: IRMANDADE DO HOSPITAL E MATERNIDADE CO-
RONEL JUCA FERREIRA CNPJ nº 56784424000149, Objeto:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE,
Valor Total: R$ 100.500,00, Valor de Contrapartida: R$ 500,00, Valor


